
تعطیل کرده اند. قرار هم نیســت امروز و فردا اعتصاب را بشــکنند. او 
ســوالاتی که درباره تغییرات مالیات دارم را بدون پاســخ می گذارد اما 
کلافه که می شود می گوید: تورم تقصیر ما نیست که قرار باشد مالیات 
تورم را ما پرداخت کنیم. راسته تعطیل است زیرا هیچ کس در راسته با 

این شرایط حاضر به خرید و فروش نیست.

خون نکردیم که این قدر مالیات دهیم  �
کمی جلوتر، مردی میان ســال در حجره نشســته و در حجره را هم 
نبسته است. داخل می روم و می پرسم شما هم چیزی نمی فروشید که 
با پاســخ منفی مواجه می شوم. او دل ســوز تر از فروشنده قبلی به نظر 
می رسد و توصیه می کند: »دخترم اینجا دنبال طلا نگرد. اگر عجله داری 
و باید حتماً طلا بخری، در طلافروشــی های سطح شهر چیز بیشتری 
پیدا می کنــی. آنجا همه اعتراض نکرده اند امــا زودتر برو چون ممکن 
اســت آن ها هم تعطیل کنند و برونــد.« خودش هم توصیه می کند که 
اگر فقط قصد سرمایه گذاری و پس انداز دارم به جای طلای اجرت دار، 
طلای آب شده بخرم. مشخص است که حوصله اش سر رفته و از مکالمه 
با هر کس، استقبال می کند. کمی که راهنمایی می کند، می پرسم چرا 
اعتصاب کرده اید؟ پاسخ می دهد که »مالیات جدید برای ما بریده اند و 
اعتراض هم به دلیل همان مالیات است که ناعادلانه وضع شده است.« 
او انگشتر عقیق آبی اش را نشان می دهد و می گوید: »فرض کن پارسال 
این انگشتر را خریده باشــی مثلًا ۳ میلیون تومان. بعد از گذشت یک 
ســال، مالی که داری با قیمت دلار رشــد کند و گران تر شود. اگر دولت 
بگویــد باید ۲۵ درصد از این مال را مالیات دهی واکنش ات چیســت؟ 
اعتراض ما نسبت به همین است. اگر قرار باشد با هربار افزایش قیمت، 
مالیات بدهیم که سنگ روی سنگ بند نمی شود. قیمت همه چیز هر 
لحظه بالا می رود اما چه کسی به بقیه می گوید که باید به خاطر افزایش 
قیمت مالیات دهند؟« مرد میان ســال که معلوم اســت واقعاً از ندیدن 
مشتری و کار نکردن، کلافه شده، می گوید: »خب این سیاست درستی 
نیســت و ما هم حاضر به قبول کردن آن نیستیم. پارسال هم همین را 
گفتیم اما حالا چند ماه گذشته و دوباره درِ دولت بر همان پاشنه قبلی 
می چرخد . خــب ما هم کار نمی کنیم. مگر خــون کردیم که حالا این 
همه پول مالیات بدهیم؟« او هم توصیه می کند زودتر خودم را به پاساژ 
گلســتان برســانم و اگر قرار اســت چیزی بخرم، همان جا بخرم  چون 
بازار فردا هم تعطیل اســت و ممکن است دیگر نتوانم همان چیزی که 

می خواهم را بخرم. تشکر می کنم از آن سمت بازار جلوتر می روم. 

احتکار یا اعتراض؟  �
چنــد قدم جلوتر زن و مرد جوانــی را می بینم که در حال گفت وگو 
هستند . خودم را معرفی می کنم و می پرسم آیا توانسته اند چیزی از اینجا 
بخرند یا نه. زن پاســخ منفی می دهد و مرد که خسته به نظر می رسد 
می گوید: »هیچ کس طلا نمی فروشــد ولی ما بایــد حتماً برای هفته 
آینده، حلقه انتخاب کنیم. تقصیر خودمان هم هست که این قدر دیر 
اقدام کرده ایم؛ فکر می کردیم صبر کنیم که طلا ارزان شود، بعد بخریم. 
آخر کسی حلقه را نمی فروشــد و چیزی که می خریم اگر گران باشد، 
سرمایه نیست. فکر کردیم اجازه دهیم التهاب بازار کم شود و امروز طلا 
ارزان تر بود . حالا تازه به اینجا رسیده ایم و می گویند کل صنف، تعطیل 
کرده اند. معلوم هم نیست چند روز دیگر زورمان به خرید ملزومات ازدواج 
برســد یا نه.« از او ســوال می کنم که آیا دلیل اعتراض را به شما گفتند 
یا نه که پاسخ مثبت می دهد. مرد می گوید: »انگار مالیات جدید برای 
آنان وضع شده و ناراضی هستند. برای همین هم چیزی نمی فروشند.« 
من هم تاییــد می کنم و می گویم انگار از هفته پیش، مجبور به اعمال 
قوانین جدیدی شــده اند. هنوز کلمه آخر من تمام نشده که زن حرفم 
را قطع می کند و با عصبانیت، می گوید: »مالیات دیگر چیست؟ این ها 
می خواهند حالا که طلا ارزان شــده، نفروشــند تا دوباره گران شــود. 
این همه وقت داشــتند و حالا تازه یادشــان افتاده باید کار و کاسبی را 
به خاطر مالیات تعطیل کنند؟ نه خانم شما ساده هستید وگرنه چرا به 
محض کاهش قیمت طلا همه با هم تصمیم گرفته اند اعتصاب کنند و 
چیزی نفروشند. تازه من خودم دیدم که آن ها مقاومتی برای خرید طلا 
ندارند. خودم یک خانم را دیدم که برای فروش دســتبندش آمده بود و 
مغازه دار، دستبند را از او خرید. ما هم خوشحال شدیم و سریع به داخل 
مغازه رفتیم اما همان طلافروشی که از آن زن طلا را خرید گفت چیزی 
نمی فروشد. هر چه هم توضیح دادم ما نامزدیم و فقط می خواهیم برای 
ازدواج خرید کنیم، راضی به فروش نشــد . شما به خریدن و نفروختن 

می گویید اعتراض؟ احتکار اســت. اعتراض نیست. شما هم نگویید 
اعتراض کردند.«

ثبت کد ملی خریداران �
از بازار بیرون می آیم و دیگر ساعت نزدیک به چهار عصر است. بازار 
از همیشه شلوغ تر به نظر می آید اما خبری از طلافر وش ها نیست که 
نیست. کســبه ای که جلوی ورودی راسته نشســته بودند، می پرسند 
توانستی چیزی بخری؟ پاسخ می دهم نه . می گویند ما که گفتیم. فردا 
هم اینجا نیا. قرار اســت اعتراض فردا هم ادامه داشته باشد. می پرسم 
تــا کی اعتراض برقرار اســت؟ خبر ندارنــد. کمی در بــازار می گردم و 
می خواهم دوباره به راســته برگردم اما حالا در ورودی، نیمه باز است و 
نگهبان جلوی در نشســته است . اجازه ورود نداریم و نگهبان می گوید 
نمی تواند بگذارد دوباره وارد شوم. نمی دانم تنها من نمی توانم یا این که 
دیگر هیچ کس نمی تواند داخل راسته شود. در همان حین، پسر جوانی 
در حال خروج از راســته است . از او می پرسم، جزو اهالی طلافروش  ها 
است که سر تکان می دهد . جوان تر است و احتمالًا نسبت به خبرنگارها 
بددل نیست . می گویم که خبرنگارم و از او می خواهم اگر ممکن است 
توضیح دهد امروز در بازار چه اتفاقاتی افتاده است . پسر جوان سر صبر 
و حوصله پاسخ می دهد که مسئله فعالان سامانه تجارت است. او درباره 
این ســامانه و مشــکلاتش می گوید: »از مهر یا آبان سال ۱۴۰۱ ثبت 
اطلاعات در ســامانه تجارت اجرایی شده بود.  صنف طلا وقت گرفت 
تا فرآیند آموزشی سامانه تکمیل شود؛ مشمولان موظف به ثبت سرمایه 
در این سامانه هستند.« او ادامه می دهد: »چرا باید سرمایه ای که چند 
نسل گشته است، در سامانه ثبت شود؟ این اتفاق اصلًا مسبوق به سابقه 
نبــود. فرض کنید اصلًا همه طلافروش ها رفتند و اطلاعات خود را در 
سامانه ثبت کردند. چه کسی امنیت این سامانه را تضمین می کند؟ آن 
هم حالا که هر بار یکی از این سامانه ها هک می شود. فکر کنید طلا در 
سامانه ثبت شده و قرار است که از شهری به شهری دیگر منتقل شود، 
اطلاعات ما محافظت می شود؟ از زمانی که راهزن ها دزدی می کردند 
تا همین الان همیشــه صنف ما در خطر قرار داشــته اســت. حافظه 
تاریخی طلافروش ها از فاش کردن اطلاعات خود واهمه دارد. اگر یک 
روز سامانه به مشکلی خورد، چگونه باید از شبیخون دزدان جلوگیری 
کرد؟« او ادامه می دهد: »تیر سال گذشته، قرار بود طرح سامانه تجارت 
عملیاتی شود ولی با اعلام سازمان امور مالیاتی فرآیند اجرایی به دی ماه 
منتقل شد  آن موقع قرار شده بود که تمام صنوف واحدهایی که بالای 
۱۸ میلیارد تومان در شــش ماهه اول سال مبادلات داشتند، اطلاعات 
خود را ثبت کنند  اما دو روز قبل از زمان تعیین شده، اعلام شد که صنف 
طلافروشان و پزشکان از این محدودیت مبلغ مستثنی هستند . حالا 
قضیه دوباره از اول شروع شده است . سامانه مؤدیان و فروشگاهی اصلًا 
ربطی به سامانه جامع تجارت ندارد. هر کدام جدا هستند ولی باید در 
هــر دو اطلاعات را ثبت کنیم. ما در چند ســامانه باید اطلاعات مان را 
ثبت کنیم؟ تعدد سامانه ها و نبود اطلاع رسانی این روزها صنف را دچار 
مشکل کرده اند. در سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی لازم نبود کد 
ملی خریدار طلا را ثبت کنیم ولی باید کد ملی و مشــخصات خودمان 
باشــد، اما در سامانه جامع تجارت لازم است که مصرف کننده هم کد 
ملی و هویت خود را ثبت کند که معلوم نیســت به چه دلیل است.« از 
او می پرسم که مســئله مالیاتی کجای معادله جا می گیرد و او توضیح 
می دهد:  »در همه اصناف به خصوص در شــکل سنتی آن، بخشی از 
سرمایه متعلق به مالک مغازه است و بخشی از آن متعلق به افراد دیگر 
نه خود مالک . ماجرای مالیات هم از همین جا نشأت می گیرد . مشکل 
اصلی شغل ما اکنون ثبت سرمایه اولیه و نااطمینانی نسبت به امنیت 
ســامانه است . اگر این دو موضوع با یکســری اصلاحات همراه شود، 
پرداخت مالیات مشــکل ما نیست . ما هم مانند بقیه اصناف مالیات را 
پرداخت می کنیم اما مسئله این است که باید مالیات مالی که از آنِ ما 
نیست یا مالی که یک بار پرداخت شده، دوباره پرداخت شود؟ صنف ما 
آن طور که می گویند مخالفتی با مالیات ندارد و مشکلش پرداخت نابحق 

مالیات است .«

بحث مالیات چه شد؟  �
دی ماه ســال گذشته نیز طلافروشان یک هفته در اعتراض بودند . 
همان زمان، احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی تایید کرد 
دولت از ثبت اطلاعات طلافروشان در سامانه جامع تجارت عقب نشینی 
کرده است. البته خاندوزی، موضوع را به وزارت صمت، پاس داده بود 

اکسپو به بخش خصوصی سپرده شود
برگزاری رویداد ایران اکســپو به اتــاق بازرگانی واگذار 
شــود. به گزارش اتاق تهــران، محمدرضا غفراللهی، 
نایب رئیس کمیسیون تســهیل و توسعه تجارت اتاق 
بازرگانــی تهــران گفت: ایــن پیشــنهاد از آن جهت 
مطرح می شــود که اتاق  بازرگانی ارتباط بیشــتری با 
تولیدکنندگان و بازرگانان و به طور کلی جامعه فعالان 
اقتصــادی ایرانــی داشــته و در عین حــال می تواند 
ارتباطات بهتــری را با فعالان اقتصادی کشــورهای 
مقصد برقرار کند. غفراللهی افــزود: برگزاری رویداد 
اکسپو از این نظر که صادرات و بازارهای صادراتی در 
تاریخ معینی در سال در کانون توجه قرار گرفته و تجار 
و  میهمانانی از کشورهای مقصد دعوت می شوند تا از 
نزدیک با توانمندی های صنعتی و صادراتی کشور آشنا 
شوند، اقدام مثبتی بوده و در بلندمدت نتیجه بخش 
خواهد بود. او با بیان اینکه نوع برنامه ریزی ها و شرایط 
برگزاری نمایشــگاه برای بهره بــرداری بهتر می تواند 
بهبود پیدا کند، افزود: در این دوره شاهد بروز برخی 

ناهماهنگی ها در روند برگزاری بودیم.

۳ درخواست روس ها از ایران
هیئت روس در زمینه خدمات فنی و مهندســی، دارویی 
و پزشــکی و های تک از ایران کمک خواست. به گزارش 
ایلنا، روشن یکتا، نایب رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و روســیه گفت: هیئت های روســی در ششــمین دوره 
نمایشگاه ایران اکسپو در بحث خدمات فنی و مهندسی، 
دارویی و پزشــکی و های تک از ما کمک خواستند و این 
اتفاق بســیار نادر اســت. یکتا اظهار داشت: چهارشنبه 
۱۲ اردیبهشت ماه، اختتامیه ششــمین دوره نمایشگاه 
ایران اکسپو برگزاری می شود. خوشبختانه مجریان اجرایی 
آن توانســته اند ضعف های دوره های گذشــته را کاهش 
دهند. وی در ادامه بیان کرد: کشورهایی ازجمله روسیه، 
آفریقا، چین و غیره در این نمایشگاه دعوت شده بودند. 
تقریباً هم ســرمایه گذاران داخلی و هم ســرمایه گذاران 
خارجی از این نمایشگاه استقبال ویژه ای داشتند. نایب 
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه عنوان کرد: در 
این نمایشگاه در حوزه بخش خدمات فنی و مهندسی و 

همچنین در بحث ترانزیت نیز تفاهم نامه ای منعقد شد.

 آمادگی اتاق تهران 
برای تجارت با کوبا

اتاق تهران برای معرفی شــرکت های معتبر ایرانی 
بــه همتایان آنهــا در کوبــا آمادگی کامــل دارد. به 
گــزارش اتاق تهران، بهمن عشــقی،  دبیرکل اتاق 
تهران، صادرات تجهیزات پزشکی و دارو از ایران به 
کوبا، نوســازی پالایشگاه نفت در هاوانا و همچنین 
ســرمایه گذاری مشــترک روی کشــت محصولات 
کشاورزی در کوبا و صادرات تولیدات این بخش به 
کشــورهای دیگر را از جمله فرصت های همکاری 
میان بخش خصوصی دو کشور عنوان کرد و یادآور 
شد که اتاق بازرگانی تهران برای معرفی شرکت های 
معتبر ایرانی به همتایان آنها در کوبا آمادگی کامل 
دارد. عشقی با اشــاره به استفاده از ظرفیت تهاتر 
کالا، برای گســترش مناسبات بازرگانی میان ایران 
و کوبا، جدی ترین چالش بر ســر راه شــکل گیری 
این مناسبات را نبود ترانزیت و خط دریایی میان دو 
کشور عنوان کرد. او گفت: مذاکراتی با شرکت ملی 
کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران برای برقراری 
خط دریایی ایران، ونزوئلا و کوبا صورت گرفته  است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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ــازار رـاض ب اعت
 گزارش میدانی از دلایل تعطیلی 
راسته طلافروشان تهران 

سامانه جامع تجارت، روز سه شنبه و چهارشنبه، بازار طلای تهران را هم 
تعطیل کرد. روز دوشنبه طلافروشان بازارهای شیراز، اصفهان و تبریز 
هم در اعتراض به مالیات ستانی ها تعطیل کرده بودند و سه شنبه، بازار 
طلافروشان تهران به آنان پیوستند.  فعالان حوزه، سال گذشته نیز در 
اعتراض به اجرا شدن طرح تجارت، کرکره های مغازه های خود را پایین 
کشــیده بودند و اجرای این طرح به تعویق افتاد اما با گذشت سه ماه 
مجبور به اجرای آن شده اند. به همین دلیل و در اعتراض به طرح سامانه 

تجارت، دوباره بازار را تعطیل کردند. 
مشاهده های میدانی از بازار بزرگ طلای تهران طی دو روز گذشته 
هم حاکی از تعطیل شــدن راســته طلافروشــان دارد. سامانه تجارت 
و قانون جدید مالیاتی وضع شــده بر معاملات طــلا و همچنین الزام 
صدور صورت حساب الکترونیکی، از جمله عواملی هستند که منجر 
به اعتصاب فعالان این حوزه در شهرهای اصفهان و تبریز از دوشنبه و 
تهران از سه شنبه شده اســت. اگرچه برخی از طلافروش ها در سطح 
شــهر همچنان معامله می کنند اما طلا در کف قیمتی خود اســت و 
فروشــندگان طلا در بازارهای ســنتی، همه از معامله اجتناب دارند. 
گفت وگــو با تعدادی از کســبه نشــان می دهد اعتصاب بیشــتر برای 
معاملات خرد بوده و فعالیت درون گروهی بین طلا فروشان ادامه دارد. 
بــه هر حال، بازار طلای تهران از صبح روز سه شــنبه کاملًا تعطیل بود 
ولــی همچنان تردد درون بازار برای مــردم بدون مانع بود. عصر همان 
روز، خریداران دیگر حتی اجازه نداشــتند داخل بازار شوند و از بیرون 
متوجه می شدند که فعلًا باید قید خرید و فروش طلا را بزنند. خیابان 
۱۵ خرداد، جنب سبزه میدان، راســته طلافروشان بازار طلا و جواهر 
ایران اســت . خبر اعتراض شــان از صبح آمده؛ حوالی ساعت ۲ ظهر 
روز سه شنبه، راسته طلافروشان خالی از کسبه و مشتریان است. ابتدا 
عکسی در فضای وب فارسی دست به دست شد که می گفت بازاری ها، 
دست به اعتراض زده اند اما مشاهده ها نشان می دهد اتفاقاً بازار از دو 
ماه آخر سال پیش شلوغ تر است. خبرها در راسته طلافروشان است . 
آن ها، سال گذشته نیز در حرکتی مشابه به امسال، راسته خود را بستند 
و اعتراض کردند. اکثراً ســن و ســال دار هستند و می گویند نسبت به 
قوانیــن مالیاتی جدید اعتراض دارند اما جوان ترها، توضیح می دهند 
مشکل شان سامانه جامع تجارت است. مشکلی که جدید نیست اما 
زمانی که سال گذشته برای خود خریده بودند، به اتمام رسیده و از هفته 
گذشته قوانین سامانه جامع تجارت به آنان تحمیل شده است. اتحادیه 
صنف شان نیز پاسخی مشابه می دهد اما اعتراض به مالیات را کج فهمی 
می داند  و معتقد است اعتراض صنف نسبت به مالیات نیست و سامانه 
تجارت مشکل اساسی شــان است که بعد از گذشت سه ماه و با وجود 

نامه نگاری اتحادیه و صنف، دوباره از سرگرفته شده است . 

مالیات تورم نمی دهیم �
ظهر روز سه شــنبه، راسته طلافروشــان تک و توک پر است. کرکره 
اصلی ورودی راسته، نیمه باز است و کسبه هم مغازه را تعطیل کرده اند . 
چند فروشنده که مشخص نیست از صنف طلافروشان هستند یا نه، 
صندلی جلوی ورودی گذاشته اند و همین که چشم شان به چشم آدم 
می افتــد، می گویند: داخل نرو. امروز خبری از طلا نیســت و کســی 
چیزی نمی فروشــد. همه اعتصاب کرده اند. هم طلافروشــان راسته 
اصلی و هم چند طلافروشــی دیگر آن طرف ســبزه میدان. در داخل 
راسته، برخی از طلافروشان حضور دارند اما نه چیزی می فروشند و نه 
چیزی می خرند. یکی از کسبه صندلی اش را بیرون از حجره گذاشته 
و همان جا نشســته اســت. پیرمردی، حدوداً ۶۰ ساله است که انگار 
نمی توانسته خانه بنشــیند و بنا بر عادت مألوف، به حجره آمده اما نه 
می گوید قیمت طلا چقدر اســت و نه تمایلی به فروش از خود نشــان 
می دهد. از او می پرســم طلا گرمی چند اســت که می گوید نمی داند 
و امروز قید خرید طلا را بزنم . می پرســم چرا؟ که پاسخ می دهد راسته 
تعطیل است. بقیه طلافروش های راسته های دیگر هم تعطیل کرده اند 
و چیزی نمی فروشند. او در پاسخ به این سوال که از کی تعطیل شده؟ 
جواب می دهد از همین امروز صبح در اعتراض به مالیات طلافروش ها، 

فعالان خصوصی
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نادر بذرافشان 
رئیس اتحادیه طلا، 

سکه و جواهر تهران: 
»مسئله مالیات، 
کج فهمی برخی 
از اعتراض بازار 

طلاست. اعتراض 
فعالان برای اجرایی 

شدن مجدد سامانه 
جامع تجارت پس 

از گذشت چند ماه 
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